ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1769/UBND-VX

V/v cấp thẻ BHYT cho người sinh sống vùng đặc biệt khó khăn năm 2017
	Quảng Bình, ngày 25 tháng 9 năm 2017

                        Kính gửi:

- Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính;
                     - Bảo hiểm xã hội tỉnh.

 Thực hiện Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020; Công văn số 3891/BHXH-BT ngày 05/9/2017 của BHXH Việt Nam về việc cấp thẻ BHYT năm 2017 theo Quyết định số 582/QĐ-TTg. Để đảm bảo quyền lợi cho người dân sinh sống tại các xã vùng đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 582/QĐ-TTg trong khám chữa bệnh BHYT, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình yêu cầu các đơn vị tiếp tục chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội huyện, thị xã, thành phố tổ chức in thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ ngày 01/01/2017 đến ngày 31/12/2018. Không phải thu lại thẻ BHYT đã cấp giá trị sử dụng từ ngày 01/6/2017 đến ngày 31/12/2018.

- Thực hiện thanh toán trực tiếp chi phí khám bệnh, chữa bệnh theo quy định cho các trường hợp người tham gia BHYT đã khám bệnh, chữa bệnh trong thời gian từ ngày 01/01/2017 đến ngày 31/5/2017.
- Thông báo cho các trường hợp người tham gia BHYT đã khám bệnh, chữa bệnh trong thời gian từ ngày 01/01/2017 đến ngày 31/5/2017 đến cơ quan bảo hiểm xã hội để được hoàn trả chi phí khám, chữa bệnh.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã và các đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí ngân sách nhà nước đóng BHYT cho đối tượng trên theo giá trị sử dụng thẻ BHYT từ ngày 01/01/2017, chuyển cho cơ quan Bảo hiểm xã hội đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định.

 Yêu cầu các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính; Bảo hiểm xã hội tỉnh và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Y tế;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, VX.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Tiến Hoàng

PAGE